                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Recitimi i vjershës: Libri im lex. fq. 14
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Gjithë nxënësit të recitojnë në mënyrë artistike vjershën .  

* Përshkruajnë rëndësinë e librit që i kushtohet në këtë vjershë.                       

* Analizojnë vlerën e librit.
Qëllimi i të nxënit: Të recitojmë vjershën: Libri im  
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit fletorja .

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Recitim 
REFLEKTIMI

R

Shkrim i lirë 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për librat?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

 Të recitojmë vjershën: Libri im  
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Recitoni vjershën duke respektuar shenjat e pikësimit . 

 * Dëgjoni shokun ose shoqen duke recituar vjershën.  

 * Shkruani disa fjali për dobinë që keni nga libri.
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të recitojnë vjershën sipas radhës . 
- Nxënësit do të recitojnë vjershën me radhë e të tjerët e përcjellin recitimin e shokut ose shoqes. Dhe kështu do të vazhojmë deri tek nxënësi i fundit  që ka me recituar vjershën. 




	Pasi të mbarojnë recitimin e vjershës nxënësit do të punojnë në fletore disa fjali për dobinë që kemi nga libri. 

Pasi të mbarojnë do të këmbejnë fletoret dhe do të bejnë vlerësimin e punës së shokut ose shoqes duke përdorur teknikë dy yje e një dëshirë të strategjisë së vlerësimit të ndërsjelltë. 

Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore pyetjet dhe përgjigjet kushtuar vjershës: Libri im.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për recitime të vjershave tjera. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi më të mira të recitimit si dhe të vlersojnë vlerën e                              


               librit.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.
                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbritja e numrave duke veçuar numrin 10  f. 29 Mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë dhe shkruajnë drejt dhe saktë numrat natyror prej 1 -30.                     

* Kryejnë zbritjen e numrave deri në 30 duke veçuar dhjetëshen në rreshtë .                                       

 *Llogarisin saktë ndryshesen e numrave deri në 30 duke bërë veçimin e dhjetës.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë zbritjen e numrave duke veçuar 10 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja,  spango , shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 
Aktiviteti I – Unë kam përgatit një spango në të cilën do të varë etiketat me numrat prej 0 deri në 20 në largësi të barabartë. ( do të ngjes në tabelë)  Numrat 10 , 20 janë me ngjyrë të kuqe. 

-Unë do të shkruaj në tabelë dy numra me zbritje  16 – 7. Një nxënës afrohet te spango dhe në tabelë tërheq një vijë prej numrit 16 deri në 9 . Me shkumës me ngjyrë tjetër tërheqë vijën prej numrit 16 deri 10 dhe prej 10 deri në 9.  Barazimi shkruhet në tabelë. 
               16          -7                 9

                    - 6               -1
                             10
Kështu veprohet edhe me numra tjerë.

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë zbritjen e numrave duke veçuar 10 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Shkruani numrat drejt dhe saktë duke gjetur ndryshesen deri te numri 30. 

* Në drejtëzën numerike shkruaj numrat duke u nisur nga ana djathtë e numri 25.

* Llogaritni saktë ndryshesën e numrave deri në 30 . 

Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

- Cilët numra duhet të zbriten? ( 26   8)                     ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Cilin numër duhet hequr nga numri 26 që të mbetet 20?  ( 6 )  
- Edhe sa duhet të heqim nga numri 20? (2 ) 



	Si u nda numri 8 ? ( 6 dhe 2)  

Pse u nda numri 8 ?  ( që të veçohet dhjetëshja).

Me këto pyetje vazhdohet edhe me shembuj tjerë të detyrës 1 dhe 2. 

- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

Detyra 3. Nxënësit e plotësojnë individualisht dhe lexojnë barazimet. 
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin.)
Detyra 4.  Nxënësit e kryejnë në çifte dhe e krahasojnë me shokët e grupit.  
 Strategjia vlersimi i ndërsjellë -Teknika kontollimi para fluturimit
Në fund fund nxënësve të përgjigjen në disa pyetje 
-Kur dy numra zbresim çka fitojmë? ( ndryshimin )   ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Si quhet numri i parë te zbritja? ( I zbritshmi ) 

- Si quhet numri i dytë te zbritja ? ( Zbritësi )

- A mund të ndrrohet vendi numrave te zbritja? ( jo ) 
- Pse? ( Sepse nga numri i vogël nuk mund të zbresim numrin me të madh. )
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore  detyrën 5. 




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për detyrat në lidhje me zbritjen e numrave . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Arte  

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Vizatim – Kamioni 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Paraqesin në vizatim makinën e komunikacionit tokësor.                     

* Vizatojnë kamionin  .                                       
 *Vlersojnë vlerën e mjeteve të komunikacionit tokësor.
Qëllimi i të nxënit: Të vizatojmë kamionin mjet i komunikacionit tokësor.

 Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Blloku numër 2. lapsi etj 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Vizatim  

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 
Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për makinat që qarkullojnë në rrugët tokësore?

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të vizatojmë kamionin mjetet i komunikacionit tokësor.

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Vizatoni  bukur kamionin . 
* Mos e shtyp shumë lapsin duke vizatuar! 
* Gjysma e nxënësve të vizatojnë kamionin e mallërave e gjysma tjetër kamionin që bartë dhe . 
Nxënësit do t’i hapin bllokun .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

Dhe nxënësit fillojnë të punojnë kamionin e caktuar .

Strategjia vlersimi i ndërsjellë -Teknika kontollimi para fluturimit
Në fund fund nxënësve të përgjigjen në disa pyetje 
-Për çfarë përdoret kamioni?     ( Parashtrimi i pyetjeve )
- A janë sot kamionet me të përsosur se në të kaluaren? 


                                Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për punimet tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit







































































Vlerësimi gjatë  mësimit








Vlerësimi gjatë mësimit





Vlerësimi në fillim të mësimit





Vlerësimi në fillim të mësimit





Vlerësimi pas  mësimit
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